CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para manutenção da guia
e asfalto na Alameda vale do sol
devido ao avançado processo de
erosão presente na região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
manutenção da guia e asfalto na Alameda vale do sol devido ao avançado
processo de erosão presente na região. Solicito, após leitura em Plenário, que
se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Em visita recente ao local, conforme solicitação de moradores do bairro,
nos relataram a necessidade de manutenção da via, conforme constatado.

Segundo eles, a Estrada apresenta diversos pontos de área verde,

consequentemente tendo a presença de solo mais propício ao processo de
erosão.  Relatam ainda que, a Prefeitura faz a manutenção do local, mas devido
ao trânsito de veículos pesados, como ônibus e caminhões, vira e mexe são
necessárias melhorias na via.  Este ponto mencionado em específico, traz
grande preocupação aos moradores e frequentadores da região, visto que a
cada dia que passa, o buraco proveniente do processo de erosão aumenta,
gerando gradativamente um buraco maior, trazendo perigo e medo para os que
passam por esse trecho.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito uma avaliação de melhorias para o local, oferecendo assim ainda
mais segurança para os pedestres e motoristas que utilizam esta via.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de setembro de 2023.

PROT-CMI 3939/2023
06/09/2023 - 11:06
IND 2170/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Anexo:

PROT-CMI 3939/2023
06/09/2023 - 11:06
IND 2170/2023